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Intensa attivita edile nel 1987

MNel 1987 si & verificata in Ticino una sensibile
accelerazione dell'atlivitad edile. Il valore globale
del volume delle costruzioni & infatti ammontato
nel 1987 a 1'683 milioni di franchi, cid che
significa un aumento del 12,8% in wvalori
nominali (10,3% in valori reali!) rispetio al 1986
(vedi 1ab.2). Questa percentuale di crescita & la
piu alta registrata dal 1973 (se si esclude il
periodoc 1979/1980 non significative in quanto
alcuni comuni non avevano all'epoca eseguito
l'inchiesta) ed & significativa del buon anda-
mento congiunturale manifestatosi durante
l'intero anno trascorso a dispetto del crack
borsistico di ottobre e dell'indebolimento del
doliaro verso fine anno.

Benché in base ai progetti annunciati gia I'anno
scorso prevedessimo un tasso di crescita nel
1987 ben superiore a quello del 1986 (si
parlava del 6,7% in valori correnti contro lo
0,1% dell'anno prima), difficiimente avremmo
potuto immaginare uno sviluppo simile degii
investimenti edili.

Pure il numero degli addetti attivi nel settore
rispecchia un andamento vivace degli affari: tra
il 1986 ed il 1987 la mano d'opera occupata nel
genio civile e nell'edilizia & aumentata di 180
unita, pari all'1,5%.

Anche in Svizzera vi & stata, nel periodo in
questione, una sensibile espansione dell'attivita
edilizia (+6,1% in termini nominali, +3,6% in
termini reali). Il ritmo di crescita non ha perd
raggiunto i valori registrati in Ticino. Pure sul
lungo periodo il nostro Cantone si distingue dal
resto della Confederazione per uno sviluppo pid
intenso degli investimenti. Dal 1980 al 1987, ad
esempio, a prezzi costanti del 1980 il valore
reale delle costruzioni realizzate & aumentalo in
Ticino del 40% circa contro il 24% circa in
Svizzera,
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NEL 1987

Chi produce questa statistica?

Par quasi quarant'anni e fino al 1988, |'Uflicia
federale dei problemi congiunturali ha provve-
dulc alla realizzazione di questa statistica. A
partire dal 1987, a seguito del processo di rior-
ganizzazione ancora attualmente in atto nel-
l'ambito dell'esecuzione delle stalistiche fede-
rali, questa inchiesta & passata softo la respon-
sabilita dell'Utficio federale di statistica. L'Ufficio
cantonale di statistica, responsabile della res-
lizzazione di questa inchiesla nel nostra Can-
tone, raccoglie presso | comuni & | servizi sta-
tali competenti in materia edile le informazioni
necassarie all'ssecuzione del rilevamento.

L'oggetto dellinchiesta

Con questa inchiesta si rilevano i costi effettivi di
costruzione delle opere eseguite l'anno pre-
cedante e i costi stimali delle opere pravisie per
I'anno in corso nonché gli anni seguenti. Questa
informazioni sono fornite dal Canlone per quanta
attiene ai lavori cantonali, dal servizi federali per
le opers federali @ dai comuni per i lavori
comunali. | comuni devono inoltre notificare i
lavori fatti eseguire dai privati sul territario
comunale. Se il committente & l'ante pubblico,
bisogna notificare | cosli di costruzione di tutii
gli oggetli nuovi, dei lavori di trasformazione
nonché di quelli di riparazione & manutenzione.
Se il committenle & privato, | lavorl di ripara-
zione e manutenzione non devono invece es-
sare segnalati.

Cosa sl intende per "costl di costruzione"

Per costi di costruzione s'intendono le spese
per l'oggetio di costruzione compresi | lavori
d'urbanizzazione ed esterni, gli onorari degli
architetti, le installazioni sanitarie, gli impianti di
ventilazione & di riscaldamento nonché tutte le
altre installazioni direttamente connesse con la
costruzione. Mon sono invece inclusi i costi per
l'acquisto del terreno, quelli per | macchinari e
altre installazioni mobili.
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mioc  Grafico 1: Evoluzione dell’attivita edilizia nel settore pubblico’ e privato in _"“‘"
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Vinclus i lvon di manutenzione

2j dati del 1879 non sono completl in quanto 23 comuni non avevano eseguilo 'inchiesta

Impuiso determinante del settore pri-
vato

Il settore privato ha concorso in modo
visibilmente sostenuto al notevole sviluppo
degli affari nel settore delle costruzioni. Nel
1987, infatti, il 67,5% degli investimenti lotali
sono stati commissionati da privati, contro il
64,9% nel 1986 (vedi tab.2). Le spese di
costruzione della categoria ammontavano a
1'136 milioni di franchi in valori nominali, cio
che corrisponde ad un incremento di 167
milioni rispetto al 1986 (+17,2% in termini
nominali, +14,7% in termini reali). Gia lo
scorso anno, nel commento relative ai dati sulle
previsioni, menzionavamo I'importanza che
avrebbe nivestito nel 1987 il settore privato in
seno alle attivita edili. Questo sviluppo era
guindi, anche se non in tal misura, prevedibile.
Non dimentichiamo poi che sono ormai diversi
anni che i committenti privati costituiscono
l'elermento trainante di tutta I'attivita edilizia

Su scala nazionale, le spese di guesta ca-

tegoria sono pure aumentate in modo sensi-
bile (+7,1% in valori nominali e + 4,6% in
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valori real)) e raggiungono i 25'743 milioni di
franchi contro i 24'028 nel 1986.

In Ticino, gli incentivi pii forti sono derivati dal
settore degli alloggi (821 milioni di franchi,
+110 milioni, pari al 155%) e da quello
industriale e dei servizi { 261 milioni di franchi
+38 milioni, pari al 17,3% - vedi tab. 3 -).
La costruzione di edifici industriali @ com-
merciali privati ha registrato pure a livello
svizzero un incremento sensibile [+ 139%)
rispetto all'anno precedente. Gia nel 1986 si
verificava su scala nazionale un forte sviluppo
delle costruzioni in questo settore, pit che gli
altri legato all'andamento economico in genere,
sviluppo dovuto in gran parte all'alto grado di
utilizzazione delle capacita produttive e al
continuo sforzo di razionalizzazione sostenuto
dagli imprenditori. Ricordiamo invece come in
Ticino nel 1986 gli investimenti provenienti dal
settore industriale e dei servizi si siano persino
contratti (-1% circa) rispetlo al 1985, mentre
che per gli alloggi gia si segnalavano risultati
pib che soddisfacenti. Nel 1987 poi, il valore
delle costruzioni di abitazioni si @ sviluppato,
come menzionato piu sopra addirittura del
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Tab. 1: Costruzionl' eseguite in Ticino e in Svizzera a prezzi correnti e indice di evolu-
zione delle costruzioni a prezzi costanti del 19702, dal 1970
Indice 1870 = 100
Svizzera Ticino Svizzera Ticino

Anno Totale % Pubbl. Totale % Pubbil. Tolale  Pubbd, Private Tolale Pubbl. Prvate
1970 16'311"165 36,8 B84'186 43,0 00,0 1000 1000 1000 1000 1000
1871 19'719'537 36,3 774671 38,5 07,7  106,2 1085 100,7 90,0 1088
1972 23'835'428 356 go2'ges 38,3 176 1136 1188 106,2 94,5 1150
1973 25'978°'314 35,0 1'051'367 37,3 175 1116 1208 1133 98,1  124.8
1974 24'904°200 37,7 999'577 39,7 1057 1083 104, 101,1 933 1070
1975 20'202'968 437 872470 469 B7.8 1043 78,2 90,4 88,5 84,3
1976 18'495'123 469 B94'855 516 837 1065 70,4 865 1159 819
1977 1B'B66'148 44,8 876'593 550 B35 1016 73,0 825 1182 73,1
1978 19'891'072 40,5 944'832 58,7 85,0 93,4 B0,2 963 1313 69,9
1979 21'128'000 369 868120 591 86,6 86,7 B6.5 B48 1165 60,9
1580 25'366'¢410 33,3 1043100 51,9 96,5 873 1019 846 1141 80,0
1981 28'331'490 32,8 11125'000 484 100,2 B9.3 1066 949 1068 85,9
1982 28'801°220 34,4 1'250'000 46,9 97,1 808 1008 100,5 109,5 83,7
1083 30'443'821 33,8 1'348'763 43,7 102,7 842 1076 1085 1101 1073
1984 32'147'343 323 1403436 41,5 108,1 B48 1158 1125 1085 1155
1985 33157181 30,7 1'491'372 36,4 109,3 91,2 1198 17,2 89,2 1308
1986 34'813'928 31,0 1'482'671 35,1 11,3 936 1216 113,7 927 1298
1987 36'938"163 30,3 1'683'675 32,6 1152 948 1271 125,2 948 1481

1&1-119:“1 I bavarl dil manutenziona

Por il calcolo del prezzi costantl si & preso 'indice dai prezzi wtilizzalo nalls contabilith nazionale per dellazionars ghi investimentl in costruzion.
Dati cabcolati in base alla stima della varlazions per il 1966 dell'indice dei prozzi utilizzalo nells conlabilith nazionals per deflasionare gli
imvostimenil in costruzionl, stima alleiiuala dalla sonocommissions “Pravisionl sconomiche™ della Commissiona par | problam| congluniurali

15,5% (4% in Svizzera). Questo risultato
potrebbe apparire in contraddizione con la
statistica sulla costruzione di alloggi, realizzata
dall'Ufficioc federale di statistica e pubblicata
recentemente dal nostro UHicio (vedi bollettino
5/88), che indica per il 1987 un rallentamento,
rispetto al 1986, del numero di alloggi nuovi
costruiti sull’arco dell'anno. Non bisogna
tuttavia dimenticare 'importanza che rivestono
anche nel nostro Cantone, proprio nell’ambito
dell'edilizia abitativa, i lavori di trasformazione e
di riattazione. E' evidente inocltre la tendenza
sempre pil in atto all'aumento dei costi medi
per alloggio. Se da un lato quindi si costruisce
meno in termini di unita, dall'altro cresce il
valore degli investimenti realizzati nel settore.

Tra i diversi generi di alloggio, sono nuo-
vamente, come gia nel 1986, le case a pil
appariamenti ad assorbire la maggior parte
degli importi destinati all’edilizia abitativa privata
{ 427,1 milioni di franchi, +71,3 milioni rispetto
al 1986, pari al 20,0% - vedi tab.3 -).
Questo fenomeno, gia in atto da qualche
tempo, @ da attribuire in gran parte alla
necessita di investi-re, data la forle
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disponibilita in denaro liquido, delle compagnie
di assicurazione, delle grandi casse di

- pensicnamento e non da ultimo delle banche.

Segnaliamo infine come pure la costruzione di
case monofamigliari abbia registrato uno
sviluppo significativo: 374,1 milioni di franchi nel
1887 contro i 321,7 nel 1986 ( +17,2%).

Per quanto attiene alla ripartizione delle spese
di costruzione secondo le categorie di com-
mittenti privati, rileviamo dalla tab.5 un
aumento degli investimenti (da 567 a 680
milioni di franchi) delle economie domestiche -
la parte di questo committente sul totale
generale dei lavori raggiunge cosi ormai il
42,6% (40,1% nel 1988) -, delle banche,
assicurazioni e casse pensioni (da 47 a 54
milioni di franchi) e delle aziende in generale
(da 198 a 258 milioni di franchi). Abbastanza
ridimensionati risultano invece gli investimenti
delle societa immobiliari @ degli uffici di
progettazione, passati da 141 milioni di franchi
nel 1886 a 109 nel 1987 (-22,7%). Questa
categoria & l'unica ad avere registrato nel pe-
riodo una contrazione dei lavori di costruzione.
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Tab. 2: Attivita edile' suddivisa in lavori di genio civile ed edilizia? nel Ticino ed in Svizzera,

in milioni di franchi® dal 1983

Ticino
Genio civile Edilizia Totale
Anni Pubblico  Prvatg Tolale Pubbhca Privata Tolale Pubblico Privalo Tolgenerale
1983 466 14 480 123 969 589 760 1'349
(34,6) (1.0) {35,6) {9.1) (55,3) (64,4} (43,7} (56,3) {100,0)
-1.5% +114,3% +1,9% - +6,0% +5,2% -1,2% +8,0% +4,0%
1984 459 ao 489 123 914 582 a21 1'403
{32,7) {2,1} (34.8) 18,8) (56,4) (65,2) (41.,5) (58,5) {1040,0)
-10,0% -6,7% -8,8% +5.7% +16,3% +14,9% —5,7% +15,5% +6,3%
1985 413 28 441 130 1'050 543 948 1'491
(27.7) (1.9 {29,8) (8,7} 81,7} (70,5) (36,4) {63,6) {100,0)
-8,2% -35,7% -10,0% +11,5% +3.4% +4.4% -3,5% +2.2% +0,1%
1986 379 18 agr 145 1'096 524 8969 1'493
(25.4) (1.2) (26,6) (9,7) {63,7) {73.4) {35,1) (64,9) {100,0)
+9.2%  +100,7% +14,1% =7,68% +154% +12,3% +4,6% +17,2% +12 8%
1987 414 k| 453 134 1'097 1'231 548 1"136 1'684
(24,8) (2,3) {26.9) (8.0) (65,1) (73.1) (32,5) {67.5) {100,0)
Svizzera
1983 5'019 760 6'679 4'365 19'390 23'755 10'284 20150 30'434
{19,4) (2,5) (21,9) (14,4) (83,7} (78,1) (33,8) (86,2) {100,0)
—0,5% +13,0% +1,0% +3,0% +7,8% +6,9% +1,0% +8,0% +5,6%
1984 5'888 859 6747 4'496 20'904 25'400 10'384 21'763 32'147
{18,3) 2,7 (21.0) (14,0) (65.0) (78,0} (32.3) (67,7) (100,0)
-2,0% +8,0% -0,8% -1,7% +54% +4,2% =-1,8% *+5,5% +3,1%
1985 5°768 928 6'6965 4'422 22039 26461 10190 22'967 33'157
{17.4) (2.8) (20,2 (13.3) {66,5) (79.9) {30,7) (69,3} {100,0)
+3,2% +1,7% +3,1% +9,2% +4,7% +5,5% +5,8% +4,6% +5,0%
1986 5'958 944 6'902 4'828 23'084 27'912 10'786 24'028 34'814
{17,1) (2,7) (19.8) {13,9) (66,3) (80,2) (31,00 (69,0) {100,0)
+3,7% +21,6% +6,2% +3,9% +6,5% +6,1% +3,8% +71% +6,1%
1987 8181 1'148 7’329 5'014 24'595 29°609 11'195 25'743 36'938
{16,7) (3,1) {19,8) {13.8) {66,6) (80,2) {30,3) (69,7) {100,0)

! inciust | tavorl di manulsnzions pubbiic
Tra parantes! la ripartizions parcentuale sul iotale generale dei Lavori
Ewventuali ditlarenze nei 1olali sono dovule ad arrolondamenti

Buona ripresa del settore pubblico

Il valore del volume delle costruzioni pubbliche2
& aumentato nel 1987 del 4,6% in valori no-
minali (CH: +3,8%) e del 2,1% in valori reali
raggiungendo cosi i 548 milioni di franchi (vedi
tab.2). Questo risultato, anche se meno bril-
lante di quello relativo al settore privato, supera
di gran lunga le previsioni avanzate l'anno
scorso, secondo le quali, in base alle cifre a
nostra disposizione, avremmo dovuto assista-
re nel 1987 addirittura ad una leggera contra-
zione dell'attivita edile pubblica.

Sul totale dei lavori, il settore pubblico, vista
l'impennata di quello privato, ha perso cosi
nuovamente d'importanza (32,5% del valore
globale nel 1987 contro il 35,1% I'anno prima).
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Questo fenomeno si & pure verificato a livello
svizzero (31,0% del totale nel 1987, 30,3% nel
1986) ed @ ormai una costante di questi ultimi
anni.

L'aumento in valore delle costruzioni pub-
bliched & da attribuire specialmente ai maggiori
importi investiti nei setiori traffico/comunicazioni
e protezione ambiente (vedi tab.3). Segnaliamo
in particolare (vedi tab.9) le strade cantonali (da
29 milioni di franchi nel 1986 si & passali a 43,1
nel 1987 +48,5%) quelle comunali (da 19 mi-
lioni di franchi a 24,9, +29,7%) e gli autosi-
li'autoparcheggi (da 2,2 milioni di franchi a 6,8,
+204%).

Per quanto attiene alle strade cantonali vi & da
attendersi a medio termine un’ulteriore forte
crescita delle spese - crescita che determinera
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Tab. 3: Costruzioni pubbliche' e private eseguite in Ticino, in migliaia di franchi, dal 1980

Variazione BE-87
Genare di CoSiruziong 1980 1984 1985 1986 1987 Ass, %o

LAVORI PUBBLICI

Totale 487420 521'640 472'420 444'340 4g1'g81? 17'541 3.9
Ffaﬁ%‘mmﬁulgmﬁ?m 68'390 41'340 47660 40350 32'990 -7"360 -18.2
Salule, igiene, ass.pubblica 32690 26'640 28°820 54600 azan -21°190 -3J8.8
Prolezione ambienle 77460 B65'070 70790 GB'a70 &y oo 197230 28,1
Trafhico, comumcazion 265'680 334'D60 271'230 221'460 231460 10°000 4.5
Energia T'2a0 11'790 17830 19°070 22150 3080 16,2
Difesa, altre infrastrullure 8390 8190 10°650 10°820 12'980 2170 201
Alloggi 1°890 7'440 5930 B6'530 8160 17630 250
Agne.,e ec. lorestalo 8'220 B'050 6'360 9°520 14'150 4'630 48,6
Produzione artigianale, ind.,

SBIVIZI 16360 19°060 13110 13'620 18950 5°330 a3,

LAVORI PRIVATI

Totale 502'100 821'080 948'250 969'330 1"135'216% 165°885 17,1
Eucamiong: ! Ll 5'950 7'070 12360 4'280 5'100 820 19,2
Salute, ieng, ass.pubbhica a'es0 10°070 9'630 6'990 6'980 - -
Protezione ambenie 160 150 590 1'820 1280 -540 -29.7
Traffico, comunicazion 2710 4820 7910 3’570 19°020 15'450 432.8
Energia 13'650 23'940 21'250 7'550 11660 4"110 54.4
Dilesa, altre inlrastrutione a0 1°000 = = - = -
Allogg 362810 578'560 BE2'790 710°800 g21'190 110'390 15,5
Agric., 8 ec. lorestale 10°460 8'490 8'670 11'450 B'650 -2'800 24,4

Croduzione arugianale, Ind. 00450 186'080  225'050  222'870  261'350 38480 173

TOTALE LAVORI

Totale 989'520 1°342'720 1420690 1'913°770 1'597'187° 183'427 13.0
orca, Cullira, Spon | 7AM0 48410 60020 44630 3800 'S0 -146
Salule, giena, ass pubblica 36'570 36'T10 ag'4s0 61'580 40°400 =21'180 34 4
Prolezione amikenta 77620 B5'220 71380 70°300 8B'S70 18'670 26,6
Tratfico, comunicazion 268'390 338'880 279140 225'030 250480 25'a50 11,3
Energia 20'890 3a5'730 39'080 26'620 a3's0 7180 27.0
Difesa, altre infrastrutiure 8'420 9190 10'690 10'820 12'980 2170 201
Alloggh 364'800 586'000 GES'T20 717320 829°350 112°030 15,6
Agric., 8 ec. loreslal 19'680 16'540 15'030 20970 22'790 1820 87

Produzione artigianale, nd.,,
mm’z * i " 118810 206040 2387160 236490 280°290 43'800 18,5

1
Eschuti | vt di manuiansoneg
La sormirma non ideci il Ielale esalio per arroloadamenth
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Mio Grafico 2: Ripartizione dei lavori’ per genere di costruzione,
in Ticino, dal 1980
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un sensibile aumento degli investimenti in
generale del setiore pubblico — dovuta alla
realizzazions del nuovo piano viario del Lo-
carmnese & del nuovo tratto stradale Castio-
ne-Airplo.

Si osserva inoltre un leggero aumento delie
spese per la costruzione delle strade nazionali
(+3 milioni di franchi, +3,9%) dopo la
sensibile contrazione dell'anno scorso (da 160
milioni di franchi nel 1985 a 85,7 nal 1986).
Probabilmente, data I'ultimazione della rete
autostradale se si esclude il tratto Mendrisio-
Stabio, gli importi spesi per questa infra-
struttura, a livello di nuovi lavori, tenderanno
nei prossimi tempi a ridursi o, almeno, a
stabilizzarsi attorno a queste cifre. Aumentano
e aumenteranno invece, come vedremo piu
avanti, le spess di manutenzione.
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4 iraffico, comunicazioni

B difesa, alire inlrastr,

T alloggi
8 agricoliura, ec. forestale
8 prod. arl, indusiria e servizi

Per quanto attiene agli importi investiti
nell'ambito della protezione dell'ambiente si
segnala (vedi tab.3) un incremento di addirittura
19,2 milioni di franchi. Dai 68,5 milioni di franchi
del 1986 si & infatti passati agli 87,7 milioni del
1987 (+28,1%). E' questo un indicatore evi-
dente del bisogno di ricupero accumulatosi
negli anni in questo settore.

In regresso invece (vedi tab.2 e 9) le spese
relative all'educazione, alla cultura e allo sport
(~7,4 milioni di franchi, pari al 18,2%) nonché
alla salute e all'igiene (-21,2 milioni di franchi,
-38,8%), contrariamente, in quest'ultimo caso,
alla tendenza registrata in Svizzera, dove nel
1987 le spese per quest'ultimo settore hanno
oltrepassato il miliardo di franchi (+ 72 milioni di
franchi, +7,7% vedi tab.10).
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Tab. 4: Costruzioni nuove, trasformazioni e lavori di manutenzione, in migliaia di franchi,

in Ticino e in Svizzera, 1986 ¢ 1987

Ticino Svizzera
Committenie/ Variaziona Variazione
Genere di coslruziona 1986 1987 Asgs, Yo 1986 1887 Ass. %%
Lav. pubbil. 523'329 548'459 25'130 4.8 10°786"178 11"194°437 408'259 38
di cuiz
costruzon nuove 319'034 340'540 21'506 6.7 6°482'345 G'600'G24 118°279 1.8
trasformazion) 125'400 121°441 -3'959 -3,2 2'459'775  2'5689'914 110°139 4.5
manulanziong 78'895 B86°478 7'583 9.6 1'844'058 2'023'899 179°841 9.8
Lavori privati’ 969'342 1"135'216 165’874 171 24'027'751 25'743'7T26  1'715'975 71
di cui:
costruzion nuove 798'778 936067 137°289 17,2 18'929'486 20'142'588 1"213'113 6.4
rasformazion 170'564 199'149 2B'585 16,8 5'008'265 5'601"127 s02'ag2 9.9
Totale ganerale 1'492'671 1'683'67S 191'004 12,8 34'813'928 36°938'163 2"124'224 8,1
di cui: )
COSIFUZION NUoVE 1"117812 1'276'607 158'795 14,2 25911831 26'743°223  1°7331'382 5,2
traslormazion 295'964 320'580 24'626 8.3 T'558'040 81717041 613001 8,1
manulanzions 78’895 B6'47H 7'583 86 1'B44'058 2'023'899 179'841 9.8

tF"e-l lavarl privatl non vongono rilevall | laven di manulenzione

50%
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Grafico 3: Proporzione di costruzioni nuove e di trasformazioni' sul totale dei
lavori in Ticino e in Svizzera, 1986 e 1987"

Ticino Svizzera
Lavor pubbheci  Lavon privati Tolale Lavor pubblici  Lavor prvab Tolale
1986 1987 1986 1987 1986 1947 1986 1987 1986 1987 1986 1987 100%
- —{50%
0

D trasformazion| . NUOVE CoStzon

Veompresi | lavon pubbiici di manulenzione
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Tab. 5: Lavori pubblici' e privati secondo il committente, in milioni di franchi, 1986 e 1987

Ticino Svizzera

Assolulo Perceniuale Assoluto Percentualo
Committente 1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987
Conlederazione 110 a0 7.8 56 1'555 1'615 4,7 4,6
Canloni 132 143 9.4 8.0 2'672 2'745 8,1 7.8
Comuni 202 228 14,3 14,3 4'715 4'810 14,3 13,8
Totale lavori pubblici 444 462° 31,5 28,9 8'942 g17i? 27,1 26,3
Economie domestiche 567 680 40,1 42,6 8'37a g'7a2 254 252
Banche, Soc.Ass., casse pansion 47 54 33 a4 1'318 1'456 4,0 4,2
Soc.Immobiliar, Uiic
progettazon) 141 108 10,0 6.8 3636 3'545 11,0 10.4
Soc. alive la
msmmlzm e 4 7 03 0.4 aar 770 26 2.2
Azignde eleliriche privale 9 13 0,6 0.8 430 536 1.3 1,5
Farrowe private 3 14 0,2 0.9 330 as2 1.0 1.1
Altre imprese Societa 198 258 14,0 16,2 9'098 10163 276 291
Totale lavor privati 969 1135 68,5 71,1 24'028  25'T44 72,9 73,7
Totale generale 1414° 1597 100,0 1000 32970 349147 1000 100,0

1
Non comprasi | lavor di mdaatenzionn

2“ fotala non corrisponde alla somma del singoll importl cousa anofondamenti

A livello nazionale, tutti e tre | committenti
pubblici (Confederazione, cantoni & comuni)
registrano un incremento delle spese di
costruzione (vedi tab.5). In Ticino, invece, ad
un aumento degli investimenti del Cantone e
dei comuni si contrappone una flessione
abbastanza importante (-20 milioni di franchi,
-18, 2%) della Confederazione.

Lavori nuovi e trasformazioni: crescita
sostenuta per entrambi

Suddividendo gli investimenti globali secondo il
genere dei lavori, osserviamo (vedi tab.4) un
aumento, nel 1987, del 14,2% (CH : 5,2%) per
il settore delle costruzioni nuove, dell’8,3%
(8,1%) per le trastormazioni e del 9,6% (9,8%)
per la manutenzione pubblica. Nel 1987, quindi,
sull'insieme dell'attivita edilizia la quota parte
delle costruzioni nuove ha registrato in Ticino
un incremento, anche se minimo (dal 75% al
76% ), mentre che per i lavori di ristrutturazione
(inclusa la manutenzione pubblica) si segnala
una leggera diminuzione (dal 25% al 24%). La
tendenza a livello nazionale & invece diversa (le
costruzioni nuove scendono dal 73 al 72% e |
lavori di trastormazione e di mantenzione
salgono dal 27 al 28%). Cio & da imputare
al'incremento nettamente inferiore, rispetto al
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Ticino, delle spese per le costruzioni nuove
(+5,2%, TI: +14,2%).

In particolare, nel nostro cantone si osserva
addirittura un regresso dei lavori pubblici di
trasformazione (-3,2%). Questa diminuzione é
tuttavia compensata da un sensibile aumento
delle spese di manutenzione (+9,6%), au-
mento dovuto ai lavori svolli specialmente nel
seftore wviario (dai 54,3 milioni di franchi di
manutenzione stradale nel 1986 si & passali ai
62,8 milioni nel 1987).

| lavori di trasformazione4, invece, com-
missionati da privati, hanno registrato in Ticino
nel 1987 un espansione notevole (+16,8%),
vicina per importanza a quella delle costruzioni
nuove (+17,2%) e significativa dell'attuale
bisogno di rinnovamento di buona parte delle
costruzioni gia esistenti. Quest'espansione é
ben superiore a quella nazionale (+9,9%) e
compensa la contrazione delle ordinazioni
pubbliche in questo settore.

Mendrisiotto e Luganese in continua
espansione

22% per la regione di Lugano e 27% per quella
di Mendrisio: questi sono i tassi di crescita degli
investimenti edili nelle due regioni per il 1987
(vedi tab.6). Questi dati sono significativi del
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Tab 6: Costruzioni pubbliche! e private, in migliaia di franchi, nelle regioni, sub-regioni e
comprensori e variazione totale assoluta e percentuale, 1986 e 1987

Regioni 1886 1987

Sub-regioni Lavori Lavori Lavori Lavon VansrHong

Comprenson pubbdic privat Totale  pubbhic prival Tolale Ass. %

REGIONE TRE VALLI 34.B65 55.897 20.762 46.108 58.122 104.230 13.468 14,8
SUB-REGIOMNE LEVENTINA 18.576 21414 39,990 26.402 13.966 40.368 ara 0.9

Compr. Alla Leventing 14.455 6.037 20.492 2218 5.194 27.375 G.883 33,6
Compr. Media Leveniina 1.779 8.827 10.606 1.407 3.936 5343 -5.263 -49,6
Comp. Bassa Leventina 2.342 6.550 8.B92 2814 4.836 7.650 -1.242 -14,0
SUB-REGIOMNE BLENID 6.360 11.042 17.402 5.700 16.741 22441 5.039 29.0
Compr. Alla Blemo 1152 4. 855 6.007 918 5.945 7.863 1.856 30.9
Compr. Media Blemo 3.306 3410 6.716 2313 3.147 5460 -1.256 -18,7
Compr. Bassa Blamo 1.802 27T 4.679 2.469 6.649 9.118 4.439 94,9
SUB-REGIONE RIVIERA 9.929 23441 33.370 14.006 27.415 41.421 8.051 241

REGIONE LOCARNESE E V.

MAGGIA 49265 233.426 282691 50.541 253.689 304230 21.539 7.6
SUB-REGIONE SP. DESTRA 28378 151.845 1B0.223 25305 154.141 179445 =777 0.4
SUB-REGIONE
GAMBAROGMNO 3.236 24.786 28.022 6.219 34.785 41.004 12.982 46,3
SUB-REGIONE VERZASCA 9.877 34 816 44 6593 5.074 5.5 44 389 =304 0,7

Comgpr, Verzasca Valie 1.055 1.666 272 2.081 2.9 4.400 1.679 1.7
Compr. Verzasca Piano B.&22 33.150 41.972 6.893 32.996 39.989 -1.983 -4.7
SUB-REGIONE MELEZZA 1.715 8.313 10.028 3163 10.125 13.288 3.260 32,5
Compr. Centovall 1.087 3.263 4.350 1.448 2975 4,423 73 1,7
Compr. Terre Pedemonie G628 5.050 5678 1.715 7.150 B.B6S 3.187 56,1
SUB-REGIONE OMNSERNOMNE 1.952 430 2382 767 2.3 3.098 6 30,0
SUB-REGIONE V. MAGGIA 4.107 13.236 17.343 6.013 16.992 23.005 5.662 32,6
Compr. Lavizzara 513 1.969 2482 562 1.840 2.402 -80 -3.2
Compr. Rovana 133 1.209 1.342 57 875 1.842 500 373
Compr. Fondo V. Magma 3481 10.058 13.518 4.484 14.277 18.761 5.242 388

REGIONE BELLINZONESE 44.500 130.168 174.668 31.113 121.055 152168 -22.500 =-12,9
SUB-REGIONE BELLINZOMNA 34116 100.880 134996 21691 100485 122186 -12.810 -8,5
SUB-REGIONE P. MAGADING 10.384 29.288 39.672 9422 20.560 29982 -08.690 -24.4

REGIONE LUGAMNESE 89675 433371 533.046 120.644 528.838 649.482 116.436 21,8
SUB-REGIONE LUGAND 62.880 283.013 355.893 78.445 364218 442663 B86.770 24.4
SUB-REGIONE V. LUGAND 22.386 66.484 88.870 24.706 67.947 92.653 3.783 4.3

Compr. Vedeggio 18792 47444 66236 17340 46541 63.881 -2.355 -36
Compe. Capnasca 2671 19.035 21.706 6.315 21.246 27.561 5.855 27.0
Compr. Valcolla 923 5 928 1.051 160 1211 283 30,5
SUB-REGIONE MALCANTONE 14.409 73874 88.283 17.483 86.672 114.166 25.883 253
Compr. Alto Malcanione 1.393 3.297 4.680 3.736 8.437 12173 7483 1596
Compr. Medio Malcantono 1.918 12.810 14.728 5.575 28.073 35.278 20.550 139.5
Compr. Basso Malcaniong 11.098 57.767 68865 B.182 58.533 BE.T15 -2.150 =31

REGIONE MENDRISIOTTO 47678 111.988 159.667 46.833 156.062 202.885 43.228 27,0
SUB-REGIONE CHIASSO 10.489 35473 45.962 12.437 51.124 63.561 17.599 38,3
SUB-REGIONE MENDRISIO 33.843 G68.748 102.50 32415 95395 127.810 25.219 24,6
SUB-REGIONE V. MUGGIO 3.347 7.767 11.114 1.8981 9.543 11.524 410 a7

Totale comuni 275.984 964.850 1.240.834 295239 1.117.766 1.413.005 172171 139

Allri lavor su lermilono canionale? 247.345 4,492 251.837 253220 17.450 270670 18.833 7.5

CANTONE 523.329 969.342 1.492.671 54B.459 1.135.216 1683675 191.004 12,8

Vinclusi i lavari di manitensions
Lavori non alinbulbsli & nessun comung
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Tab. 7: Quoziente di realizzazione' e quoziente d'intenzione? in Ticino e in Svizzera, dal

1985
Quoziente di realizzazione Quoziente d'intenzione
Tipo di co- Ticino Svizzera Ticino Svizzera
Slruzsone 1985 1986 1987 1985 1986 1987 1986 1987 1988 1986 1987 1988
Genio civile 78 75 84 ar a6 a7 121 135 136 120 122 125
pubblica 79 74 B2 B6 86 BS 123 134 137 121 122 127
privata 88 78 127 9 B7 a7 B2 167 121 17 126 116
Edilizia 81 a B4 a5 a5 a5 129 134 142 1 112 118
pubblica 70 72 69 B4 87 86 155 133 177 126 121 128
privata 83 B2 86 98 97 a7 126 135 138 107 110 116
Totale pubblico 77 T4 78 85 BE B85 131 134 147 123 122 127
Totale privato 83 a2 ar 98 ar a7 124 135 138 108 110 116
Totale generale B1 78 B84 93 93 93 127 135 11 112 114 120

1
Rapporio tra | livert esaguith o progatiati nell’anno

Rapporio tra le coslruzion progeilate per Fanng indicato s quells eseguil

notevole sviluppo dei lavori nel Sottoceneri,
sviluppo che ha determinato in modo decisivo
I'andamento cantonale (ben il 93% - 159,7
milioni di franchi su 171,2 - della variazione5
cantonale & da attribuire a queste due regioni).
Dei 649,5 milioni di franchi di lavori svolti nella
regione di Lugano, 528,9, pari all'81%,
provengono da commissioni di privati (95,5
milioni di franchi in pil rispetto al 19886,
+22%), mentre nella regione di Mendrisio
questo rapporto e leggermente inferiore ( il
77% - 70% nel 1986 - dei lavori sono
attribuibili a privati). In quest'ultima regione vi &
stato tuttavia nel periodo un aumento ben pil
consistente che non nel Luganese (+39,4%)
degli investimenti privati.

Superiore alla media cantonale & pure il tasso
d'aumento del totale dei lavori svolti nella
Regione Tre Valli (+ 14,8%). Lo stesso & perd
il risultato di situazioni disparate a livello di
singole valli: in Leventina, ad esempio, il forte
incremento degli interventi pubblici nell'alta
valle @ annullato completamente dal calo, in
tutta la zona, dei lavori privati.

Situazione opposta in Val di Blenio, dove il
seltore privato si & sviluppato (specialmente
nella parte alta e bassa della valle), mentre che
i lavori dell'ente pubblico sono leggermente
diminuiti.

Unica regione in regresso & il Bellinzonese
(-22,5 milioni di franchi, -12,9%). Questo calo
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Tanno preced,

& da attribuire sia ai lavori privati (-7%) che a
quelli pubblici (-30%).

Ottime le previsioni per il 1988

| progetti di costruzione annunciati per il 1988
sono indicativi di una sensibile accelerazione
dell'attivita edilizia, sia per quanto attiene il
settore pubblico che quello privato.

Il valore globale delle costruzioni progettate
ammonta a 2'367 milioni di franchi, cid che
significa un aumento nominale, rispetto ai lavori
previsti per il 1987, del 18% (CH: 12%) e
reale€ del 14,5% (CH: 8,5%). Se confron-
tassimo questo importo con il valore delle opere
aseqguite nel 1987 avremmo un incre-mento
nominale addirittura del 41%. Si sa tuttavia
come annualmente una parte dei lavor previsti
non vengano eseguiti. |l quoziente di
realizzazione per il Ticino si & infatti situato
negli ultimi anni (vedi tab. 7) attorno all'80%,
cio che ci permette di supporre che 1/5 circa
delle opere annunciate non verra mai realizzato.
Questa accelerazione dell'attivita edilizia
dovrebbe manifestarsi principalmente nel
settore privato (+19%, CH: +13%), ma pure
per il settore pubblico sembra vi sara
un'ulteriore espansione (+15%, CH: +9) sia
nel campo della sopra (+23%, CH: +10%)
che della sottostruttura (+ 12%, CH: +82%). Gli
enti pubblici, grazie alla buona situazione
finanziaria, dovrebbero infatti poter influenzare
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Tab. 8: Attivita edile, in migliaia di franchi, dal 1950

Lawvar pubb{mﬂ Lawvon privab
Aliro- Totale
Anni Strade  genio cvile Edilina Totale Alboga Altn lavon  Totale compless.
1950 13'202 25'7117 126572 51'551 32650 11°218 43'868 85'419
1855 17'286 25'985 9'956 53'227 55'042 50098 106'040 159'267
1960 19'804 ar"irz 16452 67428 108138 71140 179'278 246'T06
1965 122'093 60'902 42'704 225'699 252'584 142'957 395'541 621'240
1966 112'891 50'793 49'730 213'414 224'262 121'164 345426 558'840
1967 108843 55'693 51883 216'529 197944 111986 309'930 526'459
1968 1047343 61'299 43'015 208'657 200279 949'290 299°569 508'226
1969 110°236 62'883 61'412 234'51 197'066 B81'097 278163 512'694
1970 153°250 61'304 T9'798 294'352 293100 96'734 389°834 BB4"186
1971 128°520 T0'a27 98'585 297'532 353106 123'033 476139 TT3'6M
1872 160°486 78'2M 107'150 345'837 443'841 113'117 557158 802'995
1973 152'800 90362 148'564 391'726 538°350 121'291 659641 1'051'367
1974 149'508 107°796 139'587 396901 504°407 98'269 G02'67E 889's577
1975 148'817 111°408 148°806 409031 385°756 77683 463'439 B72'470
1976 179'452 142'705 139951 462108 333502 99'245 432'7a7 894'855
1977 188'250 166°080 127°586 481°916 283'049 1017628 34677 B76'593
1978 211'305 200'556 1427302 554163 276907 113'762 390'669 944'832
1979 243'050 134°950 135'000 513000 243°530 1117590 355'120 B68"120
1980 222'7a7 1B6°253 132000 541'000 362'810 139'290 502'100 1'D43"100
1981 287130 136'870 1217000 545000 406030 173970 580'000 1'125'000
1982 326'630 139'370 120°000 586"000 478’810 185180 664'000 1'250'000
1983 284’871 181129 123173 589173 495'010 265'580 760'590 1'349'763
1984 nraag 141'427 123°000 5B2'366 578'560 242510 B21'070 1'403'436
1985 247'692 164’958 130'a72 543'122 BE2'730 2B5'460 848'250 1'491'372
1986 189°057 189'536 144'736 523'329 710°800 258'542 969'342 1'492'671
1987 222154 192'081 134214 548'459 820'890 AN4'326  1"135'216 1'683'675

1
Comprasd i lavor di manulenzione
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TICIND
Tab. 9: Costruzioni pubbliche e private esequite in Ticino, secondo il tipo di costruzione, in migliaia di franchi
@ variazione totale assoluta e percentuale’, 1986 e 1987

1986 14987 Vanarione iolale
Tipo di costruzione Puibstd. Privale  Totale Pubbl. Prvale Totale Ass. U
Souoks SH20 1'g30 L ] 97380 3050 12430 4'7H0 B25
Alre sducazaang, WOmazones Hosrc, 180 1400 1°580 1is0 1760} 2'680 1100 696
pariilan o
Costr.par scopl cullurali (comprosa quells 14'8G0 1680 15070 &'aan - B'ORO S ] 46,4
il Eulla)
Spaal, svago, lampss e 15460 B 20330 T4'450 4'500 14800 5430 D6, T
Cmpedall, neoven per andianh, dass g cura 30'Ta0 50 45710 IS I'TED 34300 11410 250
Alire salule, igiens assslensa publdics 1510 1700 2510 870 3230 ] 3'530 1430
Approvyiglonamento d'acqua 13°370 13°370 127041 12'980 -390 24
Evacussions scaque ler (Canalies amglanii di B4'600 LR ] B6310 GB4'410 1260 B5BED 650 1.0
depur |
Correrione di corsl o acgua Eaed [i] Fara L] B'BED 6650 3040 JELE
Alpre prolesion dell’ambumnie 1160 (] 1280 J'BED 20 1680 2400 IEFE-T
Strade nazisnal H5' 00 BS 700 D000 - E5°000 3300 ER
Strade canlonali 29°020 2900 4304 43090 14'07a 485
Sirade comunal 191840 15190 24°880 24880 5'680 28.7
Allre sirade T aro 1"150 2'430 1050y 3480 2'330 202 6
Autosil, aulsparchegg 27330 540 7T 6780 a0 1500 4730 1708
Trasporil (inclusd quelli per lo spon e il 4770 560 AT 730 34'400 4250 38650 -9'0E0 LN
N
Edilici dastinali al raflica e alle 21'060 21'08D 12'540 : 12°540 #4520 40,5
comunicazionl
Costr. genio civile destinale al wallico e alla 1630 210 18 18'240 13'000 317340 12'930 1.2
Camunicaion
Eletiricing 17450 Ta5a 25110 14130 1150 25'650 G40 2.6
Ariende del gas e reli di disie 1450 17450 Bo20 140 2160 670 4624
Riscaldamenio centr a distansa 160 160 - - 160 10,0
Edifici par La dilesa K] = B30 2500 - 27500 1670 2012
Genko civile per la dilesa S'B60 = 9'860 1480 - 10°4940 630 64
Allre inlrasiriliurs 130 130 ] o0 13780 1150 BE4.6
Case unilamilian 180 J201'690 3217880 320 ErC ] IT4'440 52'660 16,3
Casa plurilamilias 3400 ELLAL ] 359180 1270 427080 A2R"I50 LRI 1693
Cose por persdi an.ianm: 2'040 w'ero 12080 4'350 67000 10°350 ] ~14.2
Allre abuiazsni B850 21360 24200 1240 136490 14530 -9 270 -38.3
Edilict rurali 750 #6330 5380 1460 A'H1D 8270 &g 661
Boniliche londiaries 200 L] 3210 LR Fail 4430 121g w7
Rimboschimanio FET0 an 3900 LRl &0 4170 270 69
Allre agricollura @ sehnicolluns 1°700 2780 4480 47130 I 7'a30 3450 7.0
Edilici aziendali & oflicine B*160 L3'840 E0'D00 140 BYG50 7400 AT400 62,3
Capannoni, deposiii 1] 260 T 1'980 28560 30540 ~2630 -79
Impsianti di serbalol 1'oa 2820 1'az0 - Jio0 ERli] -#20 -20,9
Edifici amministrativ 4420 68650 FERRT] 6'T90 o' 71590 LR LT 6.1
Empaoni - 18610 18610 250 TR0 13080 -5'550 208
Alberghi, ristoranti 30 34W30 34BED - A7'130 IT30 22T 6.5
Allrt Servizi 1020 11800 12820 2"180 19250 FAR Y] B850 B7.5
Tolale 4447434 BB5342 1413776 AE198Y  1135°298 17587187 1834 130
Lavori di manutenzionse TE'BS TH'855 BE'4TE - BE4TE TEE3 9.6
Tolale ganerale 523318 BE8°342  ag2ET 548458 13576 1'GRIETS 191004 128

VEventuali dilterenze nel 1otale sono dovale ad arrolondamanti
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CONFEDERAZIONE
Tab. 10: Costruzioni pubbliche e private eseguite in Ticino, secondo il tipo di costruzione, in migliaia di franchi
e variazione totale assoluta e percentuale, 1986 e 1987

1986 19867 Variaziona

Tipo di coslruziong Pulbshi, Prwvalg Totale Pubbl, Prmvale  Totale Ass. %o
Scuale T B0 69740 47000 795970 B2'170 B78"150 31,150 3z
Allra educonomne, Mormasions Nceica,

penilensiari 242150 1157540 357490 2407630 BE'46D A2E8°990 2H°500 B0
Costr per scopi cullurall [comprese quakio

par il cullo) 37420 62'240 339'700 J24°H40 T3'530 398370 1330 03
Sport, svage, lempo lbeso 42RO 137230 567130 399°660 1300 536760 30°370 54
Cpedali, rheovern par ansan, case di cera 5517230 392'200 843240 B2EU40 arenzo 17004860 B1°720 65
Allre salule, igono assisionsa gubblics S By 75140 130'050 45580 44'430 0010 -0l ~30,8
Approvvigionsmaenlo d'acdgua 29T 18220 HEII0 334360 13880 J48°740 17300 0.4
Evacuazions pcoue b (canalizs. implanti @i

depur § 72430 4310 758140 732130 45070 L] 207460 27
Caorrezion di corsi dacqua 1207080 3'640 123'750 138'540 5601 144M150 20°4W 16,5
Altre projezion dell’ambients 537480 FE-10 60990 6590 11380 BOST0 19" 00 e
Sirade national 82770 azian SED'G40 S60°640 4 3.6
Surade cantonah 6107010 - 610'010  BO1'T4D - 01740 S TR ] 1,4
Strade comunall 354520 A54°520 Jr4n3n - I74°130 199810 55
Alire strado ’ 1150 G4'530 205670 LRER-FL Ha'T00 1886810 7060 34
Autosili, suloparchegg 41500 1 EB0 12730 43'980 130° TR0 1747780 24 14
Transpoa i (inahusi quabll par lo spor o il 6347150 154'550 GER'TOO  551'M150 205910 TET 100 BE" 404 9.8
Tirisma

Editici destinaly ol trallico @ able

COMLICasion Jnreza VEH'550 4B0°520  340°210 107720 447930 -32°590 6,8
Costr. genio civile destinate al irallico o alb

comanicasonk 30§90 ELE R 65960 200470 G2y 390470 24510 87
Elmtiricia 234470 T 622°110 H66°130 48T TG0 752890 130780 21,0
Agsenche dinl gas e rell di disie TTST0 VEE0 #1160 BI0T0 6570 9S50 B490 0.5
Riscaldamenio cenli. a distanza LT Aas0 B4 030 I TAD 5150 38890 257140 e |
Edilici per 1o dilesa 266'740 1l 2687650 24T 410 22IR90 ~ A5 W00 =171
Ganky civibe par L diless 218320 3150 22'4ra Z34°240 41 235450 13980 6,3
Aljre inlrastiulinre 62170 Bax0 T1480 BO'450 6820 E7.270 15780 221
Case unilamilian E1'BE0 B 152 gl E"184°950 ZXEEN B a7 4850 B'458833 304343 4.8
Case plurilamibian 220420 746620 THEI5620 244" B0 TH12°964 8'0577240 ELTR = 4.7
Case per persome ansiang 41180 T B 1147030 EE T ] HE TR 1217350 7320 64
Altra abitasion 16'380 Ba2-280 6597280 22930 60040 632970 33690 5.1
Edilich rurak 37950 TOH 950 746940 3'Te0 T26°160 765920 TH'DH 25
Bonsilihe landiarie 101" DE0 H267) 183740 113720 B 120 201840 TH 100 9.8
Rimbaschimpnio 45°450 4680 50130 A2 T 37330 45810 4’520 4.0
Allre agrecoliuea @ selvicolluns #2000 S4°HEd 1367870 PR Rl BO°74dy 139850 2'980 22
Edilic) ariendall & oflicing 199850 24417960 2631910 17810 2TE0T110 0 2'958°220 I26'310 124
Capannani, dieposits A8°B30 86130 E447960 48680 BE0920 TI9"580 Bd'B30 13,0
Implanii di serbats 207350 24640 447950 187580 a0 100 AR'650 Frod 2
Edilich amministeativi 2HE 11727320 1458200 F22510 14267270 1" 748 TED 280380 19.9
Empor 9030 i'eogt120  UEIet1s0 18°420 1 BAFTIG 1'902M190 H4'040 46
Alberghi, ristoranti S9°920 703040 TEZ9E0 LR BOG"UE0 BAY' 140 BE'180 13
Al Sarvizi 157300 145200 160500 29°440 204810 34290 73'780 46,0
Tolale B 942130 FVITTET IPHENETT 9170054 I5TAYTIE 349147284 15447393 5.9
Lavori di manutlenzsione 18447058 - T'B44'058 2023899 == 2023'899 179841 9.8
Tolale generale 10TEEITE  2A'0DZTTET J4'B13'929 117184437 25743726 36938163 2NIATHM 6.1

ILD somma non ndica il loldle esalio per ol ondamanii
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favorevolmente l'economia in generale, e
quindi, 'edilizia durante I'anno in corso. Questo
tipo di tendenza dovrebbe proseguire pure nel
1888 dato I'effetto positive esercilato sulle
entrale fliscali dalla favorevole congiuntura
economica, almeno per quanto attiene al primo
semestre dell'anno in corso. Per gii anni
seguenti si possono difficilmente azzardare
delle previsioni data I'incertezza che ancora
vige in merito all'impatio esercitato sulla nostra
economia dall’apertura nel 1992 delle frontiere
dei 12 paesi della Comunitd economica
europea. Tutlavia, in questo periode, sempre
per quanio altiene al settore pubblico, si polra
forse gid contare su qualche appalto in
relazione con il progetto "ferrovia 2000".

In base alle cifre a nostra disposizione, sia il
settore dell'edilizia abitativa (+18%, CH:
+10%) che quello delle costruzioni industriali e
dei servizi (21%, CH: +19%) di entrambi i
committenti dovrebbero contribuire sensibil-
mente all'espansione dell'attivitd edilizia. Gli
esperti del settore prevedono tuttavia un ral-
lentamentc a medio termine della crescita di
quest'ultimi, mentre che il settore degli alloggi
dovrebbe mantenersi ad un buon livello grazie
non tanto all'edificazione di nuovi stabili bensi
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allo sviluppo dei lavori di riattazione e
modernizzazione.

Gia per il 1988 si prevede infatti per il nostro
canlone un aumento del 24% dei lavori privati
di trasformazione. Cido & dovuto in gran parte
all'incremento degli appalti per ristrutturazioni di
stabili.

Secondo le previsioni, inoltre, i lavori pubblici di
manulenzione dovrebbero superare in Ticino i
100 milioni di franchi, di cui 73 milioni solo per
le strade,

Mole;

"Per oltenere lincremento reale si @ ulilizzalo lindice dei
prezan delle costruzoni impegato ey calcoli relatvi alla
contabilita nazionale. Secondo le shme della sollo-
comimissong "Frevision economiche” della Commissione
per | problemi conguniurah, la varazione percentuale di
questo ndice & stala nel 1987 rispelto all'anno precedents,
del 2,5%.

2inclusi i lavon di manulanziong

3Gh importi menzionali qui di saguilo non comprendono e
spase o manutensiong.

4| lavor privali di manulenzione non sono inclusi nella
stalistica lederale in quanio normalmente queste opere non
necessitano di aulonzzazion da parte dell'ente pubblico.

55i sono consderat soltanto i dati relativi @ opere attribuibili
a comunt,

8Secondn le stime dolla soliocommissione "Previsioni eco-
nomiche” della Commissiong per | problemi conguntural, la
vananone del'ndice doi prezai delle costruzmoni dovrebbe
fissars nel 1988 allormo al 3.5,
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